UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-XDCQ&CTTN

V/v giải quyết và trả lời các ý kiến,

kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 4,

Quốc hội khóa XV

Bình Định, ngày       tháng    năm 2022

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Thực hiện Công văn số 7899/UBND-TH ngày 27/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 4, Quốc hội khóa XV (đính kèm Công văn số 128/ĐĐBQH-CTQH ngày

14/12/2022 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Định); Sở Nội vụ báo cáo kết

quả giải quyết kiến nghị của cử tri theo chức năng, quyền hạn được giao như sau:

Câu 1. Cử tri kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét tăng mức

khoán kinh phí hoạt động đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội ở cấp xã, thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Ý kiến của Sở Nội vụ:

1. Về mức khoán kinh phí hoạt động đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội cấp xã hiện nay đang thực hiện theo Quyết định số

80/2020/QĐ - UBND ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; theo đó, mức

khoán hiện nay là cao hơn so với quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP

ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân

phố.

Tuy nhiên, mức khoán kinh phí hoạt động cho Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội cấp xã theo yêu cầu nhiệm vụ còn chưa đáp ứng yêu

cầu;  Sở Nội vụ xin ghi nhận kiến nghị của cử tri, sẽ phối hợp với các cơ quan

liên quan nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi trong thời

gian tới.

2. Về khoán kinh phí hoạt động cho Ban công tác Mặt trận và các chi hội

đoàn thể thôn, khu phố.

Theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố thì không có quy định khoán

kinh phí hoạt động cho Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể thôn, khu

phố. Hiện nay, Bộ Nội vụ đang tiếp tục nghiên cứu, rà soát để trình Chính phủ

sửa đổi, bổ sung Nghị định số 34/2019/NĐ-CP. Sở Nội vụ xin tiếp thu kiến nghị

của cử tri, trong thời gian tới sẽ căn cứ sửa đổi của Chính phủ để phối hợp với

các cơ quan liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định.

2

Câu 2. Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện Vân Canh đã có

những đóng góp tích cực trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền và xây

dựng khối đại đoàn kết dân tộc ở địa phương. Tuy nhiên, thời gian qua, do

kinh phí hoạt động của Hội hạn chế nên Hội gặp nhiều khó khăn trong hoạt

động. Cử tri kiến nghị UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền xem xét,

hỗ trợ kinh phí và điều kiện để Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện

Vân Canh hoạt động hiệu quả.

Ý kiến của Sở Nội vụ:

Theo Kết luận 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần

chúng, Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp

tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về hội quần

chúng trong tình hình mới, trong thời gian tới sẽ thực hiện cơ chế khoán, hỗ trợ

kinh phí gắn với nhiệm vụ cho các hội được Đảng, nhà nước giao nhiệm vụ.

Để tạo điều kiện cho Hội Cựu thanh niên xung phong các cấp chưa được

công nhận là hội có tính chất đặc thù hoạt động, thời gian qua, Ủy ban nhân dân

tỉnh và Sở Nội vụ đã ban hành nhiều văn bản
1
gửi đến Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố xem xét, hỗ trợ kinh phí hoạt động gắn với nhiệm vụ

được giao theo quy định của pháp luật đối với Hội Cựu thanh niên xung phong

cấp huyện, xã.

Vì vậy, để Ủy ban nhân dân huyện Vân Canh có cơ sở xem xét hỗ trợ kinh

phí, tạo điều kiện cho Hội Cựu thanh niên xung phong huyệnVân Canh hoạt

động, hàng năm, Hội Cựu thanh niên xung phong huyện Vân Canh xây dựng

nhiệm vụ hoạt động của hội, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét giao

nhiệm vụ, hỗ trợ kinh phí gắn với nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện để hội hoạt

động hiệu quả.

Câu 3. Hiện nay, nhân viên bảo vệ tại các trường học và nhân viên

cấp dưỡng tại các trường dân tộc bán trú làm việc theo chế độ hợp đồng với

thời gian làm việc nhiều gần như  24 giờ/ngày, rất vất vả nhưng mức lương

được hưởng rất thấp khoảng 3 triệu đồng/tháng, không đủ để đảm bảo cuộc

sống, nhiều người đã bỏ việc, các trường học gặp nhiều khó khăn trong việc

tuyển người mới cho các công việc này nhất là các trường ở vùng sâu, vùng

xa, vùng đặc biệt khó khăn. Cử tri xã An Quang, huyện An Lão kiến nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, có chính sách hỗ trợ cho các đối tượng

trên nhằm tháo gỡ những khó khăn và thu hút được những người có nghiệp

vụ, có sức khỏe ứng cử vào công việc trên tại các trường.

Ý kiến của Sở Nội vụ:

1
Ủy ban nhân dân tỉnh có Công văn số 4204/UBND-VX ngày 23/9/2016và Công văn số

1654/UBND-VX ngày 11/4/2017 về việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Hội Cựu thanh niên

xung phong cấp huyện, xã chưa được công nhận là Hội đặc thù; Sở Nội vụ có Công văn số

537/SNV-TCBC&TCPCP ngày 31/3/2022 về việc hỗ trợ kinh phí cho Hội Cựu thanh niên xung

phong cấp huyện, xã.

3

Hiện nay, việc hợp đồng lao động đối với các vị trí nhân viên bảo vệ tại

các trường học và nhân viên cấp dưỡng tại các trường dân tộc bán trú được thực

hiện theo quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP

ngày 29/11/2018 của Chính phủ.

Mức lương trả cho người lao động thực hiện theo quy định tại khoản 1

Điều 4 Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ: “Mức

lương tối thiểu tháng là mức lương thấp nhất làm cơ sở để thỏa thuận và trả

lương đối với người lao động áp dụng hình thức trả lương theo tháng, bảo đảm

mức lương theo công việc hoặc chức danh của người lao động làm việc đủ thời

giờ làm việc bình thường trong tháng và hoàn thành định mức lao động hoặc

công việc đã thỏa thuận không được thấp hơn mức lương tối thiểu tháng”.

Do vậy, việc trả lương cho người lao động được ký kết làm việc tại các

vị trí nhân viên bảo vệ tại các trường học và nhân viên cấp dưỡng tại các trường

dân tộc bán trú được thực hiện theo quy định của Bộ Luật lao động, mức tiền

lương được thỏa thuận giữa hiệu trưởng và người lao động nhưng không thấp

hơn mức lương tối thiểu vùng; kinh phí thực hiện hợp đồng các công việc này từ

nguồn tài chính ngoài quỹ tiền lương hàng năm của đơn vị sự nghiệp công lập

theo quy định của pháp luật.

Mặt khác, Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về

nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn

2022 - 2026, quy định: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tự quyết định việc sử dụng

hợp đồng lao động và trả lương, phụ cấp cho lao động hợp đồng theo quy định

từ ngân sách chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

Sở Nội vụ kính báo cáo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Hoàng Linh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T16:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thế Diệu<dieutt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T16:47:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Định<dinhtt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-03T17:24:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T17:46:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T17:48:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T17:48:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T17:48:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T17:48:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!